ad

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

ad trebell. & in foro si aquel de hered. institu. & circa hoc sunt quotidianæ altercationes in regno. Primo quia aliquando est dubium si subiaceat res obligatae restitutioi uel ne, & hoc ideo, quia in substitutione non vocavit auus nepotem. Sed apposuit illam clausulam, & si filius meus morietur sine filiis, & euenerit casus q[uod] fuerunt filii qui dicunt se uocatos iudicio testatoris auitino per l. Lucius. ff. de hered. institut. licet contrarium ibi dicat glos. & uidet ut probati, per l. filius familiæ. §. cum quis rogatus. ff. de legatis primo. De quo per Cyn. & Salycetum. in lege prima C. de conditionibus insertis. Communis tamen schola in hoc regno habet tali causa, filios filiorum non uocatos iudicio auitino, sed in uiam conditionis adiectionis, nisi testator adiecerit illam clausulam, & si filii filiorum defecerint sine filiis &c. Quoniam tunc filii filiorum uidetur uocati iudicio testatoris secundum theoricam Bart. in l. Centurio ff. de vulga. & pupill. Ad hoc nota. in l. fisci. ff. de lega. 3. Et in l. ab eo. C. de fideicommissis, per Bald. Nam opinionem Barto. uidetur approbare isto casu coniunctudo in hoc regno, quam utique uidetur mordetere dominus meus Ioannes de Imola, in præallegata. l. Centurio, sed iudicantes in hoc regno, imo. regia sententia. amplectuntur opinionem Barto. & sunt pro lege seruandæ. l. fina. C. de legibus, uel si ex aliquibus uerbis precedentibus, uel subsequentibus deprehendatur ne potest uocatos ad substitutionem ff. de heredi. insti. l. qui non militabat. facit de lega. primo. l. licet imperator.

ITEM & est dubium quotidie quando res in primo gradu super re subiecta restitutio nionerauit, & potest detrahere legitimam quia per testamentum non priuatur ab ea. quod per quæ uerba uideatur priuatus. Vide Barto. in l. Centurio. ff. de vulga. & pupill. & Bald. in l. pre cibus. C. de impub. & alijs substi. De quo ff. de lega. 3. l. fideicomissa. §. si quis. Ita & in l. Paulo Calimaco. Et tunc dicit dominus censualis, q[uod] licet res sit subiecta restitutioi, tamen heres uel ditor & censualis potuit pro concurrenti qualitate suæ legitimæ, uel trebellianicæ, suo casu alienare, & alienata imputat in suam portionem, & bene dicit. ad trebel. l. Marcellus, & in dicto foro si aquel. de heredi. insti. **Sed** est dubium, si forte primitus aliud alienauit, quod correspō deat suæ legitimæ, & hæc facti quæstio dirigen da est per inuentaria hereditaria, & alias legitimas probationes.

ITEM POTES dicere non obligatus, rem possidere obligatam. Non tamen eo modo quod contra illum possit dirigi executio, uide licet quando dominus alicuius loci possidet iure domini terras uel possessiones, alicui censuali obligatas, quas emphiteotæ relinquerunt, ut euenerit in locis depopulatis, & habui isto anno in facto, in quadam quæstione nobilis auuncu-

li mei, Janfridi de tous, super quodam censuali onerato per homines d' Orpesa tempore quo erat populatum, & contra eum nunc dirigebar tur executio tanquam detentorem terrarum, & possessionum, quæ fuerant quo ad utilitatem uassallorum olim suorum. ¶ Sed dicebam q[uod] non erat obligatus: quia ex priori titulo domū possidebat, & non mutauerat sibi causam possessionis, ex qua noua causa extrinsecus non ad uenerat. C. de acquiren. possel. l. cum nemo. ff. eo. l. 3. §. illud quoque. & ff. de usuc. l. non solum §. quod uulgo, cum similibus. Et ex eadem causa presumitur possidere, ex quo causa mutata possessionis, nou monstratur. l. sicut. §. superuacuum. ff. de quibus modis pig. uel hypo. soluitur. Et quod no. singulariter Bald. in leg. prima C. de dona. ante nuptias. Et unum est ius domini, quod habet dominus in omni suo territorio, per quod colligit iura domini, aliud dominium quod habet uassallus in re sua quam censuali obligauit, & scribit singulariter dominus meus, dominus Ioannes de Imola, in l. finali. ff. soluto matri. dicens, quod aliud est ius domini, aliud ius uassallorum, & sic nobilis pro iure suo domum possidens, non possidet ut pro iure uassalli. Si autem colaret agros, tunc quatenus pro iure domini posset deducere quod solitus erat recipere, deductis expensis, cetera es sent in obligatione censuali, quia illa utilitas erat vassallorum, & sic censuali obligata. Et dominus iure domini, & primæ stabi menti, quod communiter fit, ad usum boni laboratoris, & quod teneantur prædia quæ eis in populatione dantur in condirectum, sic fertilia, & alia non tantum fertilia, ut l. qui fundos, C. de agro. omni deserto, & l. quicunque & l. qui vtilia. lib. 17. potest si laboratores illa non tenent in condirectum, uocatis illis per adicta alijs stabilire, ut in l. locorum domini. eod. titu. Nam dominus propter censuale obligatum, persuum vassallum non debet suo iure priuari, quod ex tali fundo percipiebat, imo forte tali casu, omne ius censualis euaneatur, ut in l. singulari, lex uectigal. ff. de pig. ¶ Et has rationes allegabam pro domino auunculo meo & obtinui, quia pro sua parte fuit pronunciatum.

EST ET alia exceptio de reservatis si dicat reus bona per eum detenta non esse obligata, & hoc ex inspectione originalis carricamenti, & ex illarum confrontationibus cerni potest. ff. de censibus. l. forma censualis. ¶ Item est alia exceptio priuilegiata, cum dicit quis se singularem successorem esse, & sic non posse conueniri, ut detentorem, & est ratio: quia factio personalis non sequitur fundum. l. prima. §. si heres, ad trebel. Hypothecaria autem quæ ut diximus nascitur ex tali contractu concernit & de iure & foro possessorem rei specialiter obligata, non autem aliarum rerum uendoris; quia ad illa nequit ueniri, nisi per hypothecariam discussis bonis.

De materia &c. Rub. 41. In §. Leges regni. 192

bonis. C. de pig. auſten. hoc si debitor. ¶ Item est alia exceptio. Non sum hæres, uel non acceptaui hæreditatem, quia quem esse hæredem uel non, ex inspectione testamenti cerni potest, uel si est de illis ad quos proxima linea attingit ut in auſtentica, de hæreditatibus, quæ ab intersta. deferuntur. §. primo, & auſtentica, in successione. C. de suis & legitimis. ¶ Item aditio hæreditatis probabitur per uerba & facta per hæredem talia, quæ non possint fieri per alium contra ius & nomen hæredi. I. pro hærede. & I. gerit ff. de acquiren. l. potuit. C. de iure deli. ¶ Sed q̄s habebit probare aditionem, an hæres, uel dominus, censualis agens, quod uidetur per leg. quo t̄iens. ff. de proba. & l. si uero pro condemnato. §. qui pro rei qualitate. ff. qui latifida. cogantur. Et hanc partem tenet gloss. in l. si cum dotem. §. transgrediamur. ff. sol. matrimo. quod creditor habeat probare immisionem, & non hæres suus, ostensionem. ¶ Item hoc probatur. Nam filius non tenetur creditoribus ex quasi contractu, inducto per immisionem iuris civilis, sed p. suā immixtionem, ut insti. de obli. quæ ex quasi contractu. §. etiam. alias est. §. hæres autem, ergo antequam se immisceat, non quasi contrahit, ergo non tenetur. ¶ Item hoc probatur, quia in suo actus immisionis est necessarius. ff. de acquiren. hæredi. l. cum bonis. ¶ Item suus redi gitur ad instar emancipati per beneficium prætoris, quod habet abstinenti. ff. de lega. primo l. nam neque emancipatus. ¶ Item hoc agitur de onere dicti filii, merito non habetur pro hærede. ¶ Sed in contrarium uidetur quod filius suus & necessarius, ipso iure est hæres, ex l. 12. tabularum. ff. si quis omis̄a causa testamenti. l. 1. §. qui sunt in potestate. ff. de acquiren. hæredi. l. necessariis. insti. de hæred. quali. & differentia. §. suo. ¶ Item in suo non est dare hæreditatem uacantem, uel iacentem, ut notat gloss. in l. cum hæritas. C. depositi. ¶ Item inter monrem & immisionem in suo hærede non est dare medium, ita tenet gloss. in lege, si alienum. §. in extraneis. de hæred. insti. ¶ Aduerte si loquimur de hærede extraneo scripto in testamēto uenienti, dico extraneo ad exclusionem suo- rū, & tunc clarum est quod indiget aditione ad hoc ut possit conueniri, quia ex aditione quasi contrahit. l. apud alienum. ff. ex quibus causis non posse. eatur, & ideo creditor habet probare illum adjisse, & ideo statuitur a iudice tempus ad aedundum hæreditatem infra quod habeat adire, uel repudiare, & ad hoc debet statui tangentum tempus de iure, quantum datur a iure, ad bonorum possessionem agnoscendam. Nā prætor extraneis indulget centum dies, descendentes annū, & illud adictum habet prætor imitari consimilem dationem concedendo secundum Bartol. in l. si quis instituatur. ff. de hæred. insti. quod dicit probari, in l. 2. ff. de iure deli. & in lege prima. §. largius. ff. de successore deli.

rio adicto, quod dicit menti tenendum quia successores in hoc multum errant: statuendo minus tempus ad delibe. Et sic dicit notandum quod si index facit aliquem citari ut sciat si uult esse hæres uel non, debet dare tantum tempus quantum datur bonorum possessioni, & non potest minus tempus statuere, ut in præallega. l. Et per hoc dicit quod mille processus de ustantur & cum eodem errore idem sequitur Barto. in lege prima. ff. de iure deli. & in lege quamdiu. ff. de acquiren. hæred. & interim nil debet attētari per creditores, arg. ff. de dilig. siue pars, & lege finali. §. donec. ff. de iure deli, Bald. uero in Rubr. C. de succ. adicto. dicit glo. tenere contrarium, sed quod debet implorari auxilium prætoris uiai qui ex equitate poterit tempora hæredi abbreviare ad petitionem creditorum. ff. de iure deli. lege prima. Sed dicit quidam non fatentur hoc, sed dicunt quod citabitur, si quis vult esse hæres uel bonorum possessor, & defendere bona, & si nemo ad defensionem compareat, tunc fieri missio in possessionem ad instantiam creditoris, tanquam in bonis indefensis. Si autem compareat aliquis, cui competet beneficium adi., & imploraret illud non debet sibi denegari. Nam successores præcipitandi noui sunt. ff. de successor. adicto. l. prima. §. largius. ff. de hæredi. insti. l. si quis instituatur. & de iure deliberan. l. prima & 2. Et quod ibi per Jacobum de Arena. sed secundum Bald. dicit potest quod terminus abbreviari potest ad instantiam creditoris, ut ei cui delata est hæritas, non accepta. infra terminum curator assignatur hæreditati, qui satisfac hat creditorib., quorum debitum est liquidum, & qui fieri cum eis in iudicio, ut dicit notari in simili. C. quando fiscus uel priuatus. lege. si in causam, & l. sequen. Et dicit quod propterea, non perdit ius succendi, ut C. de iure deliberan. l. cum antiquori bus, secundum Jacobum Butrigarium.

¶ SED MIRANDVM est de tantis doctribus qui non aduentunt, quod Bart. male dixit in eo, quod dicit, quod quando est facienda assignatio termini, est assignandus terminus, qui datur in bonorum possessionem, quia rex nouus Codic. dicit contrarium in l. final. §. sed quia quidam. C. de iure delibe. quia a principe est annale tempus indulgendum, ab inferioribus nouem mensium, de quo rex. licet sit singular. & unicus in iure, predicti tamen doctores non aduentunt, & non mirandum, quia est de rebus iuriis civilis. ¶ Et aduerte, quia facta assignatione termini ad instantiam creditorum, si hæres expresse non repudiat, habetur pro aedente, quo ad illos creditores, ad quorum instantiam est facta termini assignatio, argum. ff. de interro. ac. l. de zate. §. qui tacuit, uersi. contumax autem, & in l. hna. de quo per Barto. in l. quamdiu. ff. de acquiren. hæred. & per Bald. in l. fin. C. de iure delib. ¶ Has autem ambages for-

CQI Speculum Principum, Petri Bellugæ.

rus amputando in foro fina. dicit iure delibe. statuit quod heres præsens in regno Valentie habeat tres menses ad adeundum, uel repudiandum. Et si infra tres menses non est adita, habetur pro repudiata, & reuertitur proximi oribus defuncti, si fuerit heres extra regnum a tempore manifestationis, & sic a foro currunt tempore ipsius foro, & si infra illa adit, habetur pro repudiata. Et foro habes quod tempus quod datur ad adeundum uel repudiandum, est trium mensium. Et sic ubi ex clausula iustæ ignorantiae, iuxta l. fi. C. de prescrip. long. tempo. uel minoris aetatis. uel alias iuxta l. pantomius, de acqu. her. esset a praetore viuo statuendus terminus ad adeundum essent tres menses assignandi per foro, ut prior viuus imitetur ad dictum praetoris mortui. Facit quod no. in d. l. si quis statuatur. ff. de herere. inst. ¶ Sed dubitatur quotidie in regno, an dictas formulas habeat locum in substituto herede? & videatur quod non, quia durante tempore primi instituti, ille non potest adire, & in euentum causus uel conditionis, & sic a non nolentis agere non currit prescriptio, ut perfectius. C. de animali except. ¶ Item quia forus innuit fieri computationem trium mensium a morte defuncti, & est impossibile in substituto, quod habeat adire, antequam habeat certitudinem hereditatem sibi deferendam.

¶ ITEM quia de herede loquitur forus, ergo ad alium non extendam. l. si uero. §. de uero. ff. sol. matrim. maxime in penalibus, quia forus est priuatus hereditatis, & sic odiosus, & non ampliandus, in regula, sedia. de regula. juris lib. 5. ¶ Item fideicommissarius heres directo non est sed utiliter & improprius. l. i. ff. de fideicom. heredi. ¶ Sed in contrarium videtur posse dici: quia substitutus effectu quodammodo heres est. ff. quod cum eo. l. si filias. §. fina. ¶ Item omnis substitutio est institutio, ut notat glossa in l. cohæredi. §. cum filiis. ff. de vulg. & pupil. & in l. in ratione. §. quod vulgo. ff. ad. l. fali. & in l. Gallicus, in principio, & ibi Bart. ff. de liberis & posthu. ¶ Item quia omnis dispositio que uerificatur in herede uerificatur in substituto, at est casus optimus in l. si plures gradus. ff. de legatis primo. Merito ergo foralis dispositio habeat locum in substituto. ¶ Item ex quo est eadem ratio idem ius debet esse in uno sicut in alio. ff. ad lege aquil. l. illud, & ex identitate rationis etiam in penalibus fit extensio, ut dicit glossa in capitu. quamquam de usutis libro sexto, & in lege, si quis seruo. Codic. de furtis, de quo in clementia prima, de rescript. & in capitu. primo de tempo. ordin. libro sexto, cum similibus, quod prosequitur late Mathar. in suo tractatu de extensione iuris, ubi uide, usque huc non uidi illud dubium determinari in regno, & pender inter magnates, & sum aduocatus unius partis, non caro pro nunc determinare.

¶ REDEMAMVS ad propositum, & quid

dicendum de iure & herede suo, de cuius aditione non constat, an habeatur pro herede, ut statim possit a creditoribus conueniri, etiam citra quod probent immixtionem creditores, & ut uidisti glossa in l. cum dorem. §. transgrediviantur, dicit quod creditores habent probare immixtionem. Barto. in lege, necessarijs. ff. de acquiren. heredita, dicit quod glossa ibi, & in lege prima. Codic. si ut se ab hereditate abstineant, & ibi moderni secundum eum uacillant, & secundum eum ueritas est ista, quod utraque opus potest sustinerti. Nam filius de iure ciuili, est heres nomine & effectu, ut in dicta leg. necessarijs, & in l. sui, institut. de heredit. qualiter & dif. & ff. si quis omissa causa test. leg. prima §. qui sunt, & de condi. & demon. l. conditionibus, & C. de curatore furio. l. fin. §. fi. & ideo creditoribus tenetur, neque ab isto onere liberatur nisi uelit se abstinenre, ut dicit text. in dicto §. sui, eportet enim quod filij uoluntas probetur & declaretur, ut lege si ita legatum. §. illi si uoluerit. ff. de legatis primo. ¶ Sed si non apparet de illius uoluntate, dicit quod in dubio non debet condemnari, sicut enim is qui obligatus est pure, & obligatio illa speratur nouari in conditionis euidentium, interim non executatur. ff. si cer. peta. l. si pecuniam, ita est filius licet sit obligatus pure de iure ciuili: quia speratur tolli illa obligatio in conditionis euidentium. si si uoluerit se abstinenre, interim conueniri non poterit secundum eum. Bal. uero in l. secunda, Codic. si ut se ab hereditate abstineant, alter loquitur. Nam in prin. leg. dicit quod si ueritas habetur pro herede, nisi abstineat quantum ad suum commodum, sed non quantum ad suum onus. Nam praetor qui introduxit beneficium, introduxit hoc in fauorem sui, non in eius odiu ita dicit tex. in l. si filius qui patri. ff. de vulg. & pupil. Denuo circa finem legis, circa distinctionem cuiusdam questionis preposita dicit quod quando filius litigat ut heres in iudicio, tunc dicit quod non est dubium quod immiscuerit se. ¶ Secundus casus est cum litigauit ut quilibet litis defensor, & tunc simile, & dicit quod non est dubium quod se immiscuerit, quia non tanquam heres litigauit, sed tanquam simplex bonorum defensor. ¶ Alius casus secundum eum, quando non apparet utrum tanquam heres uel tanquam simplex defensor defendit iudicium, & iste casus est dubius secundum eum, & dicit quod Richard. Malumbre consuluit quod debet haberri pro herede, unde dicit quod illa interrogatio an sit heres, non est necessaria in suo articulo. 2. ff. de condi. furtiva. Sed dicit quod Dyn. genet contrarium, ut refert Cynus in add. in l. necessarijs, de acquiten. hered. Si ergo ultro processu non facta interrogatio, temere processu agitur l. 1. ff. de inter. ac. Ex hoc sequitur secundum Balib. Et sic ex probatis non potest condonari, si certa sunt probata, sed non est probatum de im-

De materia &c. Rub. 4. In § Leges regni. 193

immixtione, ita ex non probatis non potest absoluvi. Nam defensorio nomine non, quia non comparuit eo nomine; proprio nomine non, quia in eum proprio nomine non cedit obligatio. ¶ Item neque hereditario nomine, quia non heres, non potest ergo fundari absolutio ex defectu principalis obligationis, sed solum ex eo quod non constat eum heredem. Allegat simile in lege, si a te. ff. de except. rei iudica. Si ergo postea adeat, uidetur quod poterit conueniri in facto ex causa superuenienti secundum eum. Dic addito foro allegato, quod si quis conueniat heredem suum ut heredem, & non interrogatur, & tunc procedit dictum Baldi, si sumus iufra tres menses a foro concessos: quia post habetur pro repudiata hereditas, & sic similiter neque potest condemnari uel absolvi. Ideo bona est cautela ut interrogetur si uult heres esse uel no. Si respondeat sic, contra eum indubie possunt dirigi actiones: quia heres est, ex quo illius uoluntas declarata est. C. de iure delibe. l. potuit. & quod no. in lege gerit. ff. de acquiren. heredita. Si autem petit ad deliberandum tempus, si est heres scriptus in testamento de quo loquitur forus, habebit tres menses, a morte testatoris, iuxta fori dispositionem. Sed ab intestato habebit locum dispositio. lege finali. §. sed quia quidam. Codic. de iure deli. Sed in hoc regno ex quo princeps non arbitratur ad legales dilationes non crederem quod index male faceret si ad arbitrium tempus statueret ut uoluit. Baldus in rubrica, de successorio edito, dum tamen non minus tribus mensibus a morte uel scientia computatis, ut uult forus, statueret, quasi forum in simili casu statutum immittendo. ff. de legibus. lege, non possunt. Et quod dictus forus loquatur tam in suo quam extraneo herede instituto, probatur, quia indefinite loquitur, non distinguens inter heredes institutos, neque nos distinguamus. ff. de publiciana. lege, deprecatione. ¶ Et hec sufficient de hac quotidiana materia, in qua si bene ponderes multa pulchra tibi dixi.

¶ N V N C prosequamur intellectum fori, & est alia exceptio a foro reservata & priuilegiata, uidelicet cum contractus censualis est oneratus supra aliquam uniuersitatem ecclesiae uel baroni, sine licentia domini eorum: eo quia de foro contractus est nullus, in capitulo penultimo, de re censita regis Martini, & per actum curie brachio militari, concessum per eundem regem, & sic talis nullitas contractus potest allegari, etiam per eundem uenditores, ut innuunt dicti fori, & hoc in pœnam ementis censuale contra iuris dispositionem, ut leg. quemadmodum Codic. de agricolis & censitis, libro sexto. ¶ Sed non quid eadem nullitas erit si uniuersitas sit alii cuius ciuis? Et uidetur quod non, quia hoc in

uim singularis prærogatione & priuilegio concessum est ecclesiasticis & militibus: ergo non sunt a ceteris trahenda in consequentiam. Nam dicit textus, quod temerarium est & indignum aliquem sibi sua auctoritate presumere, quod Romana ecclesia alicui certa ratione inspecta, singularibus voluit priuilegijs, vel beneficijs indulgere, extra de priuilegijs, capit. fane, & 16. q. Huic etiam, & in cap. priuilegium, de regulis iuriis, libro sexto. Nam quia per priuilegium conceduntur, non debent trahi ab alijs in exemplum, ut ibi, quia priuilegia communem legem non faciunt. 26. quæstio. 2. capit. non exemplo, de concessione præbendæ. cap. constitutus. de constitut. principum. l. prima. ¶ Sed in 3. contrarium uidetur dici posse. Nam tamen frustra præcibus impetratur, quod a iure communi conceditur. l. prima. C. de thesauris, libro decimo. Sed de iure & ratione nullus tamen vassallus qui fidelitatem promisit potest se obligare, neque in aliquem iurisdictionem "prærogare sine domini licentia secundum gloriam auream sive a doctoribus intellectam in feidis, de prohibita feudi alienatione. per Fredericum. §. præterea. quam sic intelligit Bartol. in l. 1. §. post operis de noui operis nunciationes. Et Bald. in l. si qui ex consensu, de episcopali audi. Cum ergo vassalli ciuium sint eorum vassalli promissi fidelitate, & sic alienis debitibus sine suorum dominorum licentia & auctoritate, nequeunt obligare, maxime se alienis iudicibus submittendo, uti fit in contractibus censualium. ¶ Præterea, & istud uidetur decidere questionem. Nam dicit dom. Anto. de But. in c. cl. causam, de proba. Nota secundum Hosti. quod homines mei sine meo consensu, non possunt se facere alterius sensuales. De quo remittit ad no. de foro competen. c. Verum, ubi not. per dictum Hosti, & per dominum Ant. quod vassallus in præiudicium domini, neque quo ad proprietatem, neq; possessionem potest alium cognoscere, neq; se domino subtrahere secundum eos.

¶ ADVERTE quia isto sero ego loquerar tibi subtiliter, & truncare. Nullus vassallus regius, baronius, militis, ecclesia, uel cuiuslibet ciuius in præiudicium dominorum & iuris ad dominos pertinen. potest contractum facere sine sui licentia domini. Ad hoc quod eleganter scribit Bald. in l. debitorum pactionibus. Cade pact. ubi dicit quod subditus non possunt facere ligam, uel contractum aliquem in præiudicium eorum superiorum, qui ipsorum est nimis in creditor. dominus. Sed in proprium præiudicium ipsorum bene possunt facere pacta & co-federaciones secundum eum, & dixit se dixisse in l. si qui ex consensu de episcopali audi. Et allegat ibi, quod not. Archid. 9. quæstio. 3. conquetus. Nam si ex illorum contractu ius domini iuditur, uel ei iura sua non soluantur

K k soluantur

folountur libere, bona & terras uassalli capit dominus, & alijs stabilit, ut in lege, omnium prædiorum. C. de omni agro deserto. Imo illis captis per dominū ex dicta causa omne ius hypothecæ, & obligationis evacuatum est, quo ad domini præjudicium, ut in l. lex vestigali. ff. de pigno. ¶ Si autē dominus in tali contractu prestatit suam auftoritatem, tunc saluo sibi iure, ce terz utilitates ueniant in obligatione censualis, & istud est singulare, si intelligas ad quid tibi potest seruire, quibus addas. l. fin. C. de vend. rerum quietatis lib. 1. Et tu aduocate fisci teneas dictum Bald. supra allegatum ad memoriā, pro iure regio conseruando, in uniuersitatibus quæ ex illorum contractibus sunt deductæ, & non plus de hac materia, quia periculosa est, & magis in illa dare doctrinas certas, ideo non curio magis insistere. ¶ Et secundū hæc quæ proxime dixi est differentia inter uniuersitates ecclesie & militum: quia ipsæ ipso contractu sunt nulli contractus de foro. Et uniuersitates regiae & ciuium, quia isti quatenus derogatur iuri dominorum rescinduntur contractus, ut uidisti, & nunquam quæ tibi dixi sic ab alio audiisti si bene ponderes.

¶ E S T ET alia exceptio de reservatis, cū reus negat contractum factum & petit æditionem instrumenti in mandato executorio uanato. Et est iustum, nam cum mandatum executourim 60 in illo suscipiat fundamentum. Nam † alij ab executione non est incipiendum. l. 1. C. de exec. rei iudicata, merito debet ædi ante litem contestatam, uel aliquem actum qui habeatur pro litis contestatione, ut est primus actus qui fit in iudicio secundum glossam in capitu. primo, de dec. libro. 6. ¶ Et talis debet fieri ædition, ut saluum sit ius in deliberatorijs reo, ut notatur. ff. de rei vendica. l. si in rem agat quis, unde dicit Specu. in titulo de instrumento ædition, §. nunc dicamus, uersicu, quid si quis in libello, uel positione facit mentionem de aliquo instrumento suo non alterius, quod index ex officio suo facit illud exhiberi, etiam ante litem contestatam, uel ante aduersarii responsum. Argumentum. ff. de ædendo, lege finali. Nam sine illius inspectione, non potest plene deliberare respondens. Argumentum. ff. de ædendo, l. 1. in principio secundum eum, quem uide ibi latè. ¶ Sed dices, Nonne sufficit produc̄tio iam facta iudici ante emanationem mandati executorii, uel eius curia? Dic quod nou, quia demonstratio fit norariis curiæ, a principio, cum emanant mandata executiæ, & sic ex illis non potest sumi probatio, quia de actis probatorius est facienda ædition in dictis presenti, ut notat Baldus, in leg. apud quem. ff. de ædendo, & in authenticæ, quæ supplicatio. Codic. de precibus. Allegar leg. initia. de iure fisci, libro decimo leg. in fraudem. §. quotiens. ff. de iure fisci. Et posito quod iudici esset facta fides, esset facien-

da ædition parti, etiam post litem contestatam. Nam acta producta ante litem contestatam, uel primum actum qui habetur pro lite, contesta. ut est dictum, non probant, ut dicit Fredericus in quodam suo consilio. Et sequitur cum Dominus Antonius de Butrio, in capitulo primo de probatio, & Mathal. suo notabili quadragesimo primo. ¶ Sequitur in foro quod dispofitio dicti fori non habeat locum in executionibus contractuum censualium, quorum pensiones non fuerunt solute, uel petitæ a decennio circa tempora editionis fororum.

¶ I T E M Q V O D F O R V S solum habeat locum in habitantibus in regno: quia habent censualia uel uiolaria. Ex cuius fine fori uidetur inductum nouum genus præscriptionis, ut censualia quæ non fuerunt decennio exacta, uel pensiones solute, non possint amodo exigi.

¶ S E D I N contrarium uidetur: quia personali actioni, quæ nascitur ex contractu ad exigendas pensiones non præscribitur, nisi triginta annis de foro, ut in foro, si creditor. De præscript. & est uerum, quia forus hic non intendit præscriptionem introducere. Sed non in tantum priuilegiare illorum executiones illorum censualium, quorum pensiones tanto tempore non sunt exactæ, in præscriptionibus uero seruandum est quod in aliis foris est ordinatum. Nam quod non mutatur quare stare prohibetur. de appella. l. præcipimus. in fine, cum 61 sumi. † Sed nunquid si infra triginta annos non fuit soluta uel exacta pensio, erit præscriptum contractui censuali, & omnibus pensionibus præteritis, uel solum erat præscripta pensio primi anni, a quo iam triginta anni effluxerunt. Dic quod si teneas opinionem quod ex contractu censualis nascatur hypothecaria, ipsam rem specialiter obligatam per triginta annos solum est præscriptum personali, ut in dicto foro si creditor, de præscript. & in lege, sicut de præscript. triagiata uel quadraginta annorum. Sed hypothecaria restat, ut in leg. si intelligere. C. de luitione pignorum, cum illa duret quadraginta annis, ut Codic. de præscript. triginta annorum. lege, cum notissimis, & lege secunda Codic. de constit. pecunia. Et quod ex tali contractu nascatur hypothecaria uidetur tenere Bald. in authen. si quas. Codi. de sacrosan. eccl. & sic ad tollendum tale ius hypothecæ quo ad rem esset necessaria quadraginta annorum præscriptio, & illa hypothecaria post triginta annos, stat sola siue personali, & potest exercere contra quemcunque possessorem, etiam quod creditor sui negligenter non possit cedere personali, q. præscriptione triginta annorum amisit, & tali casu non repellitur exceptione cedendarū secundum Jacobum de Arena, in lege, intelligere de luitione pign. Codic. quæ multum l. stichm. §. si creditor. ff. de lojatio, & quod notat Barto, in l. si stic pulatus.

De materia &c. Rub. 4i. In §. Leges regni. 194

pulatus, §. duobus. ff. de fideiust. ¶ Sed restat videre an præscriptio per triginta annos quo ad personaliter obligatos in censuali, uel. 40. quo ad eos, qui ex rei possessione hypothecaria tenuerunt sit præscriptum omnibus pensionibus, uel solū illis qui sunt ultra metam præscriptio-
nis, & uidetur quod non sit præscriptum omni-
bus, quia istae pensiones sunt annuae, & deben-
t ex stipulatu, & sic quælibet haber suā actio-
nem, cui est necessarium præscribi, ut in l. uulga-
ta, cum notissimi. §. in ijs. C. de præscript. 30. uel
40. annorum, & opin. Marti, ibi dicit. Sed dic cō-
tra, quod lapsus tempore 30. uel 40. annorum, se-
cundum differentiam supra proximam, & sic
præscripto principali contractu præscriptum
est omnibus pensionibus censuali, quæ sunt
fructus pendentes, ex quo non sunt exactæ ut
tenet Bald. in feud. de pace tenenda. Et sic me-
rito præscriptum est illarum exactiōni præscripto
principali contractu, ut est casus formatus
in lege. eos Codic. de usuris. in princip. Neque
obstat quod dicit Martin. quod ibi odio usura-
rum, quia id em in fauorabili quod sunt fructus
sic sunt uti dixi, pensiones censualium quæ iu-
re subsistere nequeunt, neque peti sublatio prin-
cipali contra contractu præscriptione, ac si solutio de
omnibus esset facta, ut in lege, si pupillus. ff. de
administ. tuto. ¶ Neque obstat predicta lex,
notissimi. §. in ijs, quia loquitur in annuis obli-
gationibus, quæ ueniunt principaliter propter
se in nostra quæstione loquimur de accessoriis.
62 quæ ueniunt primarii contractus. Merito sub-
lato principali, tollitur accessorium. Et hoc
sentit Baldus in dicta lege eos, uel melius pos-
ses dicere quod in nostra quæstione, illæ pensiones
debentur ex natura primarii contractus.
Et quāvis sit stipulatio adiecta, illa est una, le-
ge. stichum. §. stipulati. ff. de uerborum obliga-
tion. & sic una præscriptio. ¶ Item cum om-
nis actio sit sublata, tam personalis quam hy-
pothecaria præscriptione, quomodo sine actio-
ne experietur, contra leg. si pupilli. §. uideamus
ff. de nego. gest. Neque potest dari actio ad fru-
ctus uel pensiones præscripto principali con-
tractu, ut in dicta lege, eos. Et sic apparent hanc
exceptionem præscriptionis esse etiam de pri-
uilegi. licet expresse in foro non dieatur cum
per præscriptionem sit contractus extintus,
63 ut uidisti, quia similis est soluenti præscri-
bens, ut in dicta lege, si pupillus. ff. de adminis-
tratione. tuto. & tollatur omnis actio, ut uidisti,
imo civilis & naturalis obligatio saltim effe-
cta, ut notatur in lege finali, Codice, rem ra-
tam haberi, & in aucten. nisi tricennal. Codice
de bonis maternis, per Bald. imo hæc exce-
ptione præscriptionis si de ea clare constet ut pu-
ta per lapsus temporis inspecto calendario
obligationis, non solum potest opponi in uiam
exceptionis, tanquam extinto contractu, sed
& impedit litis ingressum, ut notat Bartolus

in lege finali. ff. pro suo. Quæ autem exceptio-
nes uideantur reseruatæ, etiam quod a flatu-
tis exceptiones repellantur, non curio hic latè
discutere, quia non est de nostra materia. Si
uis scire uide Bartol. in lege prima. ff. quod u
aut clam. uide Cynum & alios, in lege, ita no-
bis pudor. C. de adulste. latè per Dominum An-
tonium de Butrio, in capitulo, cum quis, dere-
stiru. spolia, ubi ad saturitatem tu potes uide-
re. ¶ Vnum restat mihi dicere quod habeo in
facto in causa propria, cum haberem censuale
oneratum, super certa obligatione, & generali-
ter super omnibus bonis: quia specialis obli-
gatio erat modici ualoris, fuit per me per pen-
siones mihi debitas executa. ¶ Demum ueni-
ni ad executionem cuiusdam horro qui erat in
generali obligatione. Tandem fuit mihi per
curiam datum in solutum pro certa quantitate
liberum & francum, & sic per aliqua tempora
posedi, & discussi principales obligationes.
Tandem pro tempora repertum est super illo
horro esse oneratum quoddam censuale post
meum, & sic post meam obligationem & hypo-
thecam, allegani quod non eram talis detentor
quod contra me posset fieri executio, quia
non emeram cum illo onere, & sic per forum
regis Martini, res meæ non erant obligatae cen-
suali specialiter super horro onerato. ¶ Sed re-
plicabatur, quia poterat ipsa res obligata ex eo
dem foro executari. Sed dicebam quod hanc
executionem poteram impedire ex priori mea
hypotheca, & ex quo ex illa me in possesso
rem repertebam docto statim de iure meo per
prioritatem hypothecæ in illa sum tuendus pos-
sessione. Ad hoc quod notat. Specul. in titulo
de contumacia. §. sequitur, uerisculo, sed pone
quod conuenit. & refert Bar. in lege tertia. §. ge-
nera ff. de acquiren. posse. ubi dicit quod si cre-
ditor est missus in hypothecata re in possesso
non auditur debitor de possessione, si cre-
ditor est paratus ad hypothecaria statim doce-
re, & sic non habet locum, lex, si quis empt. §.
penal. C. de præscript. 30. annorum. De quola-
te per Dominum Antonium de Butrio, in capi-
tulo quoniam. §. in aliis, ut lite non contesta. Ne-
que obstat si dicat dominus censualis quod
per operationem sui censualis est effectus domi-
nus directus specialis obligationis, & sic quod
per hypothecariam illam habebam ab eo eu-
care, quia dicebam quod statim constat de
mea hypotheca per inspectionem mei instru-
menti, & quia ex quo est facta discussio per
curiam, notoriè locus est hypothecaria iuxta
no. in lege, decim. de uerborum obligation. &
in lege finali. ff. si certum petat. Merito ut circui-
tus cuitetur, dabitur priori retentio, quia eiā
per hypothecariam similiter rem euinceret.
Ad hoc ff. de condi. inde, dominus testamento.
quod ibi Bart. in l. cum fundus. §. seruum tuum
imprudens. ff. si certa. petat. Maxime quia

Kk 2 res

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

CAMILLI BORRELLI
ADDITIO.

res iudica, sententia in solutum, certa quantitates mihi debita data erat, & sic sententia iusta prioritati meæ hypothecæ operatur, ut res a me auferri non possit. ff. qui potiores in pign. habe. si & iure, iunct. l. creditor. eodem titulo. Et ad id quod dixi quod erat notorium de iure meæ hypothecæ. Bene facit tex. in l. exempto. §. emp. rem. ff. de acti. empt. & ista allegabam pro mea parte, nescio quem finem habebit. Et quia in causa propria nolo determinare, suspicionis ratio patet. ¶ Vltimo ergo forus nō vult locum habere in extraneis extra regnum, sed in solis Valentinis qui habent censualia, quia ex quo non contribuebant in donatiuo curiæ, sed soli Valentini, iustum erat quod illi solum commodum sentirent, qui erant in damno donatiui participes, ut in regula iur. qui sentit onus, cum concordant. in gloss. allegat. & hac sufficiat, credo quod fui prolixus, sed utilis. ¶ Scias tamen quod expost fuit facta per dominum regem pragmatica, & censualia fuerunt multum priuilegiata, ut audio: quia illam non uidisti: quid tibi dicam, nisi quod serues mandata, & non errabis, & omnia priuilegia censualium sunt extensa ad instrumenta debiti, cum responsione interesse iuxta materiam. le. curabit, de actio. empt. C. Et sic isti contractus sunt ad æquati, materiam uide in l. omnia. C. de episcopis & clericis.

¶ AD QVARTVM an possint aliquo casu alongari. Et certè plures fros & actus curiæ habes quod non. Et singulariter habes forum factum ex capit. Cathalonie, quod etiam prætextu hostilitatis non possunt alongari, neque supersederi, & nouissime est confirmatum per actum curiæ, in curia celebrata per regem Nauarre, locumtenen. Sed quod rigidæ sint executiones, sed frustra iura conduntur, nisi sint qui ea tueantur: quia hodie sunt plura super sedimenta facta, quia iudices nolunt facere executiones. istud quod sit grauamen non est dubium, quia tarditas iustitiae, ut plenè supra uidisti. Sed uidi dubitari de eo quod pridie faciebat baiulus generalis, qui non permittebat executionem fieri de censualibus oneratis, super loco de capdz, a tempore belli: & tempore quo fuerunt in dominio castellanorum prætendens, quod si ab eo tempore fieret executio, sequeretur loci depopulatio, in damnum iurium regiorum. quo ad hoc uide, quæ supra tibi tetigi proximo uerficulo. ubi hanc materiam truncatè examinaui. Alia etiam possent dici, quæ subtaceo ex causa. Et hac sufficiant in hac materia censualium, quam non uidi unquam ita examinatam. Laus sit domino a quo omnia procedunt.

- a ¶ OMNIS usura est superabundantia] plures usuræ à Doctoribus traduntur diffinitiones. uide ex Alberico, Iulium clarum. in S. usura. Dominicum de Soto. de iusti. & iuri lib. 6. q. 1. articul. 1. & 2. & Petrum Foller. in Praxi Censual. S. Nicolaus episcopus, num. 26. Ioann. Sotteilum in summa Pontificalium. S. usura, latissimè & per Alfonsum Alvarez in Specu. capit. 6. 7. per totum. & est text. in c. Usura. 14. q. 3. aliam etiam usuræ diffinitionem tradidit Thomas. in qq. de Malo. q. 13. articul. 4. & complures & Joannes Aquilanus sermone quadragesimali. 37.
- b ¶ VSVA non committitur nisi in mutuo] Non solù in mutuo, sed in alijs etiam rebus, & contractibus sit usura licet secerò, palliatè, & sub inuolucro uerborum, ut dicunt supra notari, & signanter Alfonsus Alvarez. Dominicus de Soto. Joannes Aquilanus. sed uideri etiam poterit Marcus Mantua in Dialog. De narrat. 4. class. 6.
- c ¶ DECEPTIÖNEM dum non ultra dimidiam] qui nimo & iura etiam deceptio intra ac citra dimidiam luc currunt censemque ut precium suppleatur. c. per tuas. ubi glo. Panor. & Ioan. de Imol. extra de Donat. Franc. Marcus decis. Delphina. 467. num. 7. uol. primo. & aliquid ad materiam per Anchara. in c. peccatum. nu. 21. de Regul. iur. in 6. Sed uidendum est Arius Pinellus in Rep. l. 1. parte. 2. cap. 2. no. 34. & 35. C. de rescind. uend.
- d ¶ CONSVETVDÖ dat robur contractu] licet regulare sit consuetudinem dare robur contractui, nō tamē censeré contractum huiusmodi censualium, ex eo solo, sine alijs rationibus, iuribus, & causis, ualere, quod consuetudine fuerit seruari solitus, quia consuetudo pecati nutritua, inducta uel causativa non attenditur. ar gu. cap. erit autem lex. Distinctio. n. 4. & in c. 1. de consuetudine. Nec quanvis consuetudo aliquem excusat à simonia. ut in c. Non satis, extra de Simon, esset enim talis etiam consuetudo simoniaca. Panor. in c. proposuisti. extra de consecratio. Eccles. uel Altar. Francisc. Marchus in decisio. Delphin. 988. num. 8. uol. primo. similiter nequaquam Valida est cōsuetudo quod moniales pro libito egreditur de Monasterio. Dominic. de sancto Gemin. in c. 1. de statu Regul. lib. 6. Marchus in decisio. 958. eo. uolum. primo. ex quibus arbitrarer solam consuetudinem non iuficere ut dixi.
- e ¶ SEMPER lex noua trahitur ad præterita] Articulus iste difficile est, & subtilis, ut nonnulla statuta intelligi possunt ex eius declaracione, ipsum tamen tractauit per fecit Sebastian. Medices in tract. de legib. & statut. parte. 4. q. 35. per totum. ubi me remitto.
- f ¶ CVMI modificatione quod si habet iustas rationes] An talis sententia dicatur conditionalis, uel pura dicens quod pendente probatione dicatur conditionalis, & do nec conditio non fuerit uerificata operabitur quod talis sententia manet in suspectio, nec in certetur executionem aliquam, si tamen in terminali in sententia præfixo probauerit, uel non probauerit, sententia dicatur resoluta, & pura, & tunc demum de eius executione trahabitur. Ita Socin. in confi. 94. nu. 3. ubi dicit quod sententia absolucionis prolata, cum reservatione quod si probabitur error in quadam libro, possit actor iterum petere, dicitur pura, & facta probatione dicitur resoluta. sequitur Thomas Grammar. in deci. in cap. 58. nu. 10. Vd. ricus Zaf. in l. diuino pio. §. in uenditione, nura. 40. ff. de re iudicat. Sed tamen ad materiam plenius quam alibi uideas Octauian. Cacheran. deci. pedemont. 145. per totum, & in deci. 146. & ibi ad saturitatem.
- g ¶ IN-